Дело № 5-859-2001/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
           23 сентября 2025 года                     			                      г. Нефтеюганск
     	Мировой судья судебного участка №2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.А.Таскаева, и.о. мирового судьи судебного участка №1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
	 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении предусмотренного ч.4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
главного бухгалтера ООО «Империя» Каршибаевой Б.Х., * года рождения, уроженки *, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: *, 01: *,
У С Т А Н О В И Л:
Каршибаева Б.Х., являясь главным бухгалтером ООО «Империя», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, мкрн.1, стр.31, помещ.2, 26.03.2025, нарушила ч.8 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее - Закон №255-ФЗ). 10.04.2025 страхователь направил в Отделение Фонда сведения в электронном виде для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности Ш. (СНИЛС *) по электронному листку нетрудоспособности № * за период нетрудоспособности с 07.03.2025 по 20.03.2025. Уведомление о закрытии листка нетрудоспособности и запрос на проверку, подтверждение, корректировку сведений страхователю (работодателю) было направлено оператором Единой государственной информационной системы 20.03.2025 в 13-38 час. Ответ на запрос страхователь должен был направить до 24 час.00 мин. 25.03.2025. Страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, согласно Правил. Страхователь не направил ответ на запрос в течении трех рабочих дней с даты направления запроса на проверку, подтверждение, корректировку сведений, нарушив ч. 8 ст. 13 Закона №225-ФЗ.
Каршибаева Б.Х., извещенная судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суду не сообщила.
При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Каршибаевой Б.Х. в ее отсутствие.
	Суд исследовав материалы дела, считает, что вина Каршибаевой Б.Х. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
 - протоколом об административном правонарушении № 988402 от 14.08.2025, согласно которому Каршибаева Б.Х., являясь главным бухгалтером ООО «Империя», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, мкрн.1, стр.31, помещ.2, 26.03.2025, нарушила ч.8 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее - Закон №255-ФЗ). 10.04.2025 страхователь направил в Отделение Фонда сведения в электронном виде для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности Ш. (СНИЛС *) по электронному листку нетрудоспособности № * за период нетрудоспособности с 07.03.2025 по 20.03.2025. Уведомление о закрытии листка нетрудоспособности и запрос на проверку, подтверждение, корректировку сведений страхователю (работодателю) было направлено оператором Единой государственной информационной системы 20.03.2025 в 13-38 час. Ответ на запрос страхователь должен был направить до 24 час.00 мин. 25.03.2025. Страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, согласно Правил. Страхователь не направил ответ на запрос в течении трех рабочих дней с даты направления запроса на проверку, подтверждение, корректировку сведений, нарушив ч. 8 ст. 13 Закона №225-ФЗ. Протокол составлен в отсутствие Каршибаевой Б.Х., извещенной надлежащим образом о времени и месте составления протокола;
- телефонограммой-уведомлением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 14.08.2025;
- выпиской из ЕГРЮЛ, свидетельствующей о государственной регистрации ООО «Империя»;
- копией приказа ООО «Империя» № * от 10.03.2021 о принятии наработу Каршибаевой Б.Х. на должность главного бухгалтера;
- копию должностной инструкции главного бухгалтера ООО «Империя», с подписью Каршибаевой Б.Х. об ознакомлении;
- сведения о процессе № 3279158 о периоде временной нетрудоспособности. Запрос на подтверждение данных у страхователя был направлен оператором Единой государственной информационной системы 20.03.2025 в 13-28 час. по состоянию на 26.03.2025 ответ от страхователя не получен. Ответ получен 10.04.2025.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Страхователь обязан своевременно представлять в территориальные органы СФР сведения, необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованному лицу (пункт 2.1 части 2 статьи 4.1 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее - Закон №255-ФЗ)).
В соответствии с частью 8 статьи 13 Закона №255-ФЗ страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.
В соответствии с частью 20 статьи 13 Закона №255-ФЗ в случае представления не в полном объеме страховщику сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, страховщик в течение пяти рабочих дней со дня их получения направляет страхователю извещение о представлении недостающих сведений или документов по форме, утверждаемой страховщиком. Страхователь при получении указанного извещения представляет страховщику недостающие сведения и документы в течение пяти рабочих дней со дня получения извещения.
Согласно части 17 статьи 13 Закона №255-ФЗ состав сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, и порядок их получения страховщиком, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Правила получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 № 2010 (далее - Правила).
Согласно пункта 23 Правил (ред. 28.03.2023 г.) страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.
В соответствии с пунктом 3 Правил информационное взаимодействие страхователей и страховщика в электронном виде осуществляется с использованием системы электронного документооборота страховщика. Формат информационного взаимодействия утверждается страховщиком. Взаимодействие с Фондом осуществляется страхователями посредством СЭДО с использованием программного обеспечения страхователя, используемого для ведения бухгалтерского и кадрового учета, программного обеспечения, используемого для формирования и сдачи отчетности, а также с использованием Личного кабинета Страхователя, размещенного в сети Интернет.
10.04.2025 страхователь направил в Отделение Фонда сведения в электронном виде для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности Ш. (СНИЛС *) по электронному листку нетрудоспособности № * за период нетрудоспособности с 07.03.2025 по 20.03.2025, Уведомление о закрытии листка нетрудоспособности и запрос на проверку, подтверждение, корректировку сведений страхователю (работодателю) было направлено оператором Единой государственной информационной системы 20.03.2025 в 13-28 час. Ответ на запрос страхователь должен был направить до 24 час.00 мин. 25.03.2025. однако данные требования своевременно, не исполнены.
Действия должностного лица Каршибаевой Б.Х. судья квалифицирует по ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в соответствии с законодательством РФ об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования РФ оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для назначения территориальным органом СФР застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Каршибаевой Б.Х.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
	  Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
        главного бухгалтера ООО «Империя» Каршибаеву Б.Х. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск. Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700. Номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (ЕКС)): 40102810245370000007; БИК ТОФК: 007162163; Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому AO-Югре (ОСФР по ХМАО - Югре, л/с 04874Ф87010), ИНН 8601002078, КПП 860101001, ОКТМО 71879000 КБК 79711601230060002140, УИН 79786001408250308318.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нефтеюганский районный суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья                                                           Е.А.Таскаева